
PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 26 de maio de 2021                                                                                               Edição N.º 0671 
i 

página | 1  

  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N°: 20210188 – DISPENSA DE LICITAÇÃO  N° 
2021052501-DP 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
CONTRATADO: FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA - ME 
CNPJ: 31.399.305/0001-41 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE PREPARAÇÃO DE 
PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO DESTINADA A GESTÃO E 
MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CE . 
VALOR TOTAL: R$ 4.000,00 (Quatro mil reais). 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2021 Atividade 
0301.041220002.2.009 Gestão e Manutenção das Atividades da 
Secretaria de Planejamento, Administração e Finanças. Classificação 
Econômica 3.3.90.39.00 Outros Serv. de Ter. Pessoa Jurídica, no 
valor de R$ 4.000,00. 
VIGÊNCIA: 26 de Maio de 2021 à 31 de Dezembro de 2021.  
DATA DA ASSINATURA: 26 de Maio de 2021. 
 
Portaria nº 014/2021. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20210188    
Ref. Processo nº. 2021052501-DP 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
PREPARAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DA GESTÃO 
DESTINADA A GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE.. 
 
 
O Sr , Sec.de Planej.Administração e Finanças, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 
21 de junho de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Sec.de 
Planej.Administração e Finanças, como CONTRATANTE e 
FRANCISCO MARCOS FERREIRA DE SOUSA - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA 
BEZERRA, CPF nº 014.880.643-00, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro 
próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for 
necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes 
do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

   JAGUARIBARA - CE, 26 DE MAIO DE 2021. 
 

WILAME DUARTE LIRA DE OLIVEIRA 
 

 
******************************************************************************** 

 
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20210189 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO –N° 2021042201PE. 
ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Saúde. PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 12 meses.  OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
LIMPEZA, COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. EMPRESAS: T N MAIA 
JUNIOR - ME, inscrito no CNPJ Nº 23.905.067/0001-70. VALOR: 
76.800,00 (Setenta e seis mil, oitocentos reais);  SIGNATÁRIO: 
MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, Secretária de 
Saúde - TADEU NOGUEIRA MAIA JÚNIOR – representante da 
empresa T N MAIA JUNIOR - ME. Jaguaribara – CE, 26 de Maio de 
2021. 
 
******************************************************************************** 
 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

EXTRATO DE CONTRATO N° 20210190- CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Jaguaribara-CE, através da Secretaria de SAÚDE. 
CONTRATADO: T N MAIA JUNIOR - ME, inscrita no CNPJ 
23.905.067/0001-70, representado neste ato pelo Sr. TADEU 
NOGUEIRA MAIA JUNIOR. OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE LIMPEZA, COPA E COZINHA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
Pregão Eletrônico de n° 2021042201PE e seus anexos, os preceitos 
do direito público e nos termos Lei Federal n° 8.666 de 1993 com suas 
alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento 
de seu objeto. DO VALOR: o preço contratual global é de R$ 
38.855,20 (Trinta e oito mil, oitocentos e cinquenta e cinco reais e 
vinte centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste 
contrato é de 26 de Maio de 2021 até 31 de Dezembro de 2021. 
SIGNATÁRIO: MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO - 
Secretária de SAÚDE – TADEU NOGUEIRA MAIA JUNIOR – 
Representante da Empresa - T N MAIA JUNIOR - ME. 
Portaria nº1343/2021 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução 
deste contrato.  

 
Contrato nº. 20210190        
Ref. Processo nº. PREGÃO Nº 2021042201PE 
Objeto Contratual: Aquisição de Material de Limpeza, Copa e 
Cozinha e Produtos de Higienização para atender as necessidades da 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 26 de maio de 2021                                                                                               Edição N.º 0671 
i 

página | 2  

  

Secretaria de Saúde do município de Jaguaribara-CE, conforme 
detalhamento no Termo de Referência 
 
 
O(a) Sr(a)MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO, 
SECRETARIA, no uso de suas atribuições legais, considerando o 
disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, e a 
celebração de Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
como CONTRATANTE e T N MAIA JUNIOR - ME como 
CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora MARIA LUCIA ARRUDA 
PEREIRA , CPF nº 742.903.713-53, para acompanhar e fiscalizar a 
execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos 
observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as 
decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 
termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas 

fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, 
antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  

 
 

   JAGUARIBARA - CE, 26 DE MAIO DE 2021 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO CAVALCANTE PEIXOTO 
 
 
******************************************************************************** 

 
 

PORTARIA Nº 118/2021 
 

A Secretaria de Assistência Social, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista a Lei Municipal nº 580/2005 e 29/12/2005, 
combinado com o Decreto nº 322/2018 de 06/08/2018, que 
disciplinou a concessão de diárias, ajuda de custo no âmbito da 
Secretaria da Assistência Social , Resolve autorizar o servidor 
abaixo identificado, para Viajar a Fortaleza no(s) dia(s) 26/05/2021  a 
Serviço da Secretaria Municipal de Assistência Social, junto a 
SPS situado na rua Soriano Albuquerque, 230 Joaquim Távora 
Fortaleza – CE para tratar de assuntos pertinentes a referida 

secretaria, devendo a despesa correr à conta do orçamento vigente 
da Prefeitura Municipal de Jaguaribara. 
 

Nome Cargo Diária Nº 
Valor 

Unitário  
Total- 

R$ 

Ticiane Fernanda 
Diógenes Pinheiro 

Secretaria  01 150,00 R$ 
150,0
0 R$ 

 
Paço da Prefeitura Municipal de Jaguaribara, em 26 de maio de 2021. 

 
 

Joacy Alves dos Santos Júnior 
Prefeito Municipal 

 
******************************************************************************** 
 
 
LEGISLATIVO  
 
 
EDITAL Nº 021 /2021, DE 26 DE MAIO DE 2021. 
 
 

CONVOCA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA PRESTAÇÃO 
DAS CONTAS DA GESTÃO FISCAL E RELATORIO DE 
GESTAO DA SAUDE / SUS DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA DO 1º QUADRIMESTRE DE 2021. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA, 
Estado do Ceará, em exercício, no uso de suas atribuições legais, 
TORNA PÚBLICO a quem interessar, pelo presente EDITAL, 
considerando as obrigações de isolamento impostas em todo o Estado 
do Ceará em decorrência da pandemia de COVID-19, A 
CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL concernente à 
Prestação das Contas de Gestão Fiscal, em cumprimento ao 
disposto na Lei Complementar Federal 101/2000, de 04 de maio de 
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal) e o do Relatório de Gestão da 
Saúde / SUS, em atendimento ao que dispõe o art. 36, § 5º da Lei 
Complementar nº 141 de 13 de janeiro de 2012, relativos ao 1º 
QUADRIMESTRE DE 2021, conforme segue: 
 
1. DO ACESSO, DA DATA E HORÁRIO: 
1.1 – DO ACESSO: meet.google.com/obg-gczk-ydt 
1.2 – DA DATA: 31 de maio de 2021. 
1.3 – DO HORÁRIO: Início às 15h00min – GESTÃO FISCAL 
1.3 – DO HORÁRIO: Início às 16h00min – GESTÃO DO SUS 
 
2. DAS DISPOSIÇÕES LEGAIS: 
2.1 – A Audiência Pública convocada por este EDITAL está em acordo 
com o disposto no parágrafo único do art. 48 da Lei Complementar 
Federal nº 101/2000, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade 
Fiscal) e terá na sua pauta o que segue: 

a) Apresentação pelo Poder Executivo, do Relatório de 
Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais, contendo 
informações sobre o desenvolvimento das atividades 
realizadas no 1º quadrimestre de 2021, demonstrando as 
receitas e as despesas nas diversas formas de 
comportamento, a nível de previsão e execução, atendendo 
aos dispositivos insculpidos no art. 9º, § 4º da Lei 
Complementar Nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade 
Fiscal; 

b) Apresentação pela Secretária de Saúde, do Relatório 
Detalhado de Gestão da Saúde / SUS do 1º quadrimestre 
de 2021, contendo o montante e fonte dos recursos 
aplicados, auditorias realizadas ou em fase de execução, 
oferta e produção de serviços públicos na rede assistencial, 
os indicadores de saúde da população, atendendo ao que 
dispõe o art. 36, § 5º da Lei Complementar nº 141 de 13 de 
janeiro de 2012. 



PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, quarta-feira, 26 de maio de 2021                                                                                               Edição N.º 0671 
i 

página | 3  

  

 
2.2 – Poderão participar da Audiência Pública de que trata este Edital, 
toda a sociedade civil, Vereadores do Município, representantes de 
entidades constituídas, assim como todos os munícipes residentes e 
domiciliados no território do município, e demais interessados. 
 
 
Câmara Municipal de Jaguaribara, aos 26 de maio de 2021.  
 

 
MARIA JOSÉ MARTINS 

Presidente da Câmara Municipal de Jaguaribara 
 
 

******************************************************************************** 
 

 
 


